

## PADTEC HOLDING S.A.

Companhia Aberta
CNPJ/ME n° 02.365.069/0001-44

# COMUNICADO AO MERCADO - ANEXO F DA RESOLUÇÃO CVM 80/22

## Padtec S.A. celebra contrato de prestação de serviços junto ao CPqD

Campinas/SP, 24 de outubro de 2024 – A PADTEC HOLDING S.A. (B3: PDTC3) ("Companhia" ou "Padtec") em cumprimento ao Anexo F da Resolução CVM 80/22, informa aos seus acionistas e ao mercado em geral a realização da transação entre partes relacionadas por sua subsidiária Padtec S.A.:

## I. Descrição da Transação

Partes Relacionadas e sua relação com a Companhia:

Padtec S.A., subsidiária da Companhia, e Fundação CPqD - Centro de Pesquisa e Desenvolvimento em Telecomunicações – CPqD, acionista controlador da Companhia.

Objeto, principais termos e condições:

Contratação do CPqD pela investida Padtec S.A. para prestação de serviços de logística, aduana e descarte do cabo OPGW, para atendimento de um contrato com cliente específico.

O montante total envolvido é de R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais). A extinção se dá pela própria execução do objeto. As obrigações das partes são as de praxe em um contrato com tal objeto.

II. Se, quando, de que forma e em que medida a contraparte na Transação, seus sócios ou administradores participaram no processo:

de decisão do emissor acerca da transação, descrevendo essa participação; e de negociação da transação como representantes do emissor, descrevendo essa participação

Todas as condições da Transação foram analisadas e validadas pela Companhia, sendo aprovadas em Reunião de Conselho de Administração da Padtec Holding e em Assembleia Geral Extraordinária da Padtec S.A., tendo sido observado o estabelecido na Política para Transações com Partes Relacionadas da Padtec Holding S.A.

III. Justificativa pormenorizada das razões pelas quais a Administração da Companhia considera que a Transação observou condições comutativas ou previu pagamento compensatório adequado, informando:



se o emissor solicitou propostas, realizou algum procedimento de tomada de preços, ou tentou de qualquer outra forma realizar a Transação com terceiros, explicitando, em caso negativo, as razões pelas quais não o fez ou, em caso afirmativo, os procedimentos realizados e seus resultados;

as razões que levaram o emissor a realizar a Transação com a parte relacionada e não com terceiros; e a descrição pormenorizada das medidas tomadas e procedimentos adotados para garantir a comutatividade da operação

A Padtec S.A. não solicitou cotação para outros potenciais fornecedores pois o objeto contratado é extensão de um projeto já em curso com o CPqD, contratado em maio de 2024. A equipe técnica da Padtec avaliou os valores, expertise e condições oferecidos pelo CPqD e julgou-os satisfatórios.

A negociação dos termos e condições da Transação se deu de forma independente e foi conduzida de maneira a preservar o melhor interesse da Padtec. A Companhia acredita que os procedimentos adotados foram suficientes e adequados para garantir a comutatividade da Transação e o cumprimento de sua governança corporativa.

#### Sobre a Padtec (padtec.com)

A Padtec é uma multinacional brasileira que tem como objetivo dar vida à conexões de alta capacidade por todo o Brasil, nas Américas e em todo o mundo. Da pequena cidade à agitada metrópole. Para cada pessoa, para todos os tipos de negócio. Com mais de duas décadas de história, temos orgulho de saber que trabalhamos junto de nossos clientes para oferecer serviços capazes de aproximar pessoas. É assim, colaborando e respirando tecnologia, que chegamos onde ninguém mais chega. Ousamos usar nossos conhecimentos para desenhar novos futuros e acompanhar um mundo em constante evolução. Esse é nosso jeito de impulsionar conexões para criar novas realidades.